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EQUALS er en organisation af kvindelige lærere ved University of 
California, Berkeley, der siden 1973 har beskæftiget sig med pro- 
blematikken omkring piger og de naturvidenskabelige fag. 
I første omgang specielt relateret til matematik, men siden 1977 har 
brugen af datamater spillet en stadig større rolle ide kurser, som 
organisationen arrangerer. Siden 1977 har ialt ca 16000 amerikan- 
ske lærere været igennem kurser arrangeret af EQUALS.   I efteråret besøgte to af organisationens 

medlemmer - Sherry Fraser og Kay Gil- 

liland - Danmark, for ved forskellige 

seminarer og work-shops landet over, at 

fortælle om gruppens erfaringer og 

starte diskussioner om det videre ar- 

bejde, i USA såvel som i Danmark. 

"Selvom EQUALS udgør en del af uni- 

versitetet Berkeley”, starter Sherry Fra- 

ser, ”er den en unik gruppe, idet den 

ikke kun underviser universitetsstude- 
rende, men også holder kurser for hele 

befolkningen i det Californiske område. 

Det er vigtigt,at sprede sig for på den 

måde at sikre sig en bredere oplysning 

af hele befolkningen. Universiteter er i 

denne sammenhæng ofte for lukkede, 

hvis man ønsker, at en påvirkning hurtigt 

skal slå igennem”. 

En af EQUALS vigtigste opgaver er op- 

lysning om de krav, der efter skoletiden 

stilles, for at kvinder kan søge ind itradi- 

tionelle mandefag. Man arbejder med 

såvel længerevarende kurser for alle al- 

dersgrupper, som intensive træning- 

skurser for lærere og endagskurser 

specielt for unge, 
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FOUAL 
”Udvid din horisont” 
”Den sidste type har vi haft stor suc- 

ces med”, fortsætter Sherry Frasier. 

”Vi har betegnet dem som 'Udvid din 

horisont dage”, og målet er, umiddel- 

bart før de tidspunkter hvor eleverne 

skal vælge næste års fag, at præsen- 

tere dem for en lang række fag og 

fagudøvere på områder, de normalt 

ikke beskæftiger sig med, og hvor 

man normalt ikke ser kvinder på top- 

poster. 
En videreførelse af disse kurser har 

været de såkaldte "Kvinder på vej op 

kurser', hvor kvinder, gennem under- 

visning af kvinder på topposter i sam- 

fundet, er blevet bevidstgjort om de 

krav, der stilles for at slå igennemi en 

typisk mandeverden”, 

EQUALS ser i denne sammenhæng 

ikke datamater som et separat om- 

råde, men beskæftiger sig med natur- 

videnskabelige fag i almindelighed, 

såvel som økonomiske, samfunds- 

mæssige og andre. 

Selvom man beskæftiger sig med un- 

dervisning af alle grupper i samfun- 

det, er det dog klart, atlærergruppen 

har en særlig bevågenhed 

”Lærere har den fordel”, siger Kay 

Gilliland, ”at de gennem deres ar- 

bejde kommer direkte i kontakt med 

en meget stor målgruppe - eleverne. 

Men samtidig vil efteruddannelse af 

en lærer også sætte denne i stand til 

selv at arrangere lignende kurser for 

kolleger og andre, som så igen kan ar- 

rangere nye kuser osv. På denne 

måde opnår vi, at det arbejde vi star- 

ter i EQUALS-gruppen spreder sig 

meget bredt omkring”. 

Entusiasme og sikkerhed 
Vi spurgte Kay Gilliland og Sherry 

Fraser om, hvad man efter deres me- 

ning kan gøre på skolerne her og nu 

for at forøge pigers interesse for brug 

af datamater. 

”En vigtig ting at starte med”, svarer 

Kay Gilliland, ”er at sikre at alle rent 
fysisk har gode muligheder for at 

komme i nærheden af datamaterne. 

Det bedste er naturligvis, hvis de står 

i selve klasselokalerne, men et EDB-   
lokale er også i orden, hvis det er pla- 

ceret fornuftigt. Desværre er det ofte 

placeret i den fløj, hvor de naturvi- 

denskabelige faglokaler befinder 

sig, og på den måde får man angivet 

en tæt sammenhæng mellem disse to 

områder, som kan virke skræm- 

mende på mange piger. 

En anden ting er, at det er vigtigt, at 

læreren virker entusiastisk, tror på 

anvendeligheden af datamaten og gi- 

ver udtryk for en sikkerhed i brugen 

af denne”. 

Enhver - mand som kvinde - kan efter 

EQUALS opfattelse påvirke eleverne 

i en positiv retning ved hele tiden at 

være opmærksom på at modarbejde 

de ofte traditionsbundne begræns- 

ninger, eleverne let udsættes for. 

Men det er klart, at specielt i forhol- 

det til piger er det vigtigt, at kvinde- 

lige lærere markerer sig på EDB-om- 

rådet. 

”Alle elever har brug for et identifika- 

tionsobjekt i form af en lærer”, mener 

Sherry Fraser, ”og hvis pigerne kun 

ser mænd som lærere i de naturvi- 

denskabelige fag, er det naturligt, at   

  
disse fag ikke tiltrækker dem. Yder- 
mere kan mani alle medier se, hvorle- 
desdet altid er mænd, der fremstilles 
som teknikere, EDB-specialister, in- 

geniører o.lign. 
Den kvindelige lærer kan, og 
selvom hun underviser i andre em 

ner, hjælpe med at nedbryde disse 

traditioner, ved at vise at hun er i 

stand til at mestre brugen af tekno- 
logi, ved at fremhæve at der findes 

kvinder på topposter overalt i samfun- 

det og ved eventuelt at lade eleverne 

møde nogle af disse”. 

”Man skal huske på”, fortsætter Kay 

Gilliland, ”at brugen af datamater 

som værktøj efterhånden er blevet så 

simpel, at det ikke vil rumme de store 

problemer for selv en uøvet lærer. 

Trods alt benytter vi jo alle - mere 

eller mindre ubevidst - datamater, el- 

ler i det mindste mikroprocessorer, i 

vores hverdag i f.eks. biler, vaskema- 

skiner, videobåndoptagere 0.a. 

Brugervenlighed bør her være €. 

nøgleord for de systemer, man skal 

arbejde med i skolen”. 

  

  

  

 


